16

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA.

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 3/2023.015 SEMUTRAN/PMA.

ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO – SEMUTRAN/PMA.

OBJETO: OUTORGA DE CONCESSÃO PARA OPERAÇÃO DO SERVIÇO PÚBLICO DE
TRANSPORTE COLETIVO DE PASSAGEIROS NO MUNICÍPIO DE ANANINDEUA, EM
LOTE ÚNICO, CONTEMPLANDO A REDE DE SERVIÇO INTRAMUNICIPAL, BEM COMO
SERVIÇOS CONEXOS, CONFORME ESPECIFICADO NO PROJETO BÁSICO E DEMAIS
ANEXOS COMPONENTES DO EDITAL.

O Presidente da CPL/PMA, no uso de suas atribuições legais, AVISA aos interessados
que a ABERTURA DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 3/2023.015 SEMUTRAN/PMA,
marcada para o dia 25/08/2023, às 08h30, FICA PRORROGADA para o dia 12/09/2023,
às 08h30.

Ananindeua/PA, 09 DE AGOSTO DE 2023
MANOEL PALHETA FERNANDES
PRESIDENTE CPL/PMA

AVISO DE RESULTADO FINAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3/2023.016 SESAN/PMA

ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO E INFRAESTRUTURA –
SESAN/PMA.

OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS
SERVIÇOS DE DRENAGEM SUPERFICIAL (MEIO FIO E CALÇADA), PROFUNDA, CAIXA
PRIMÁRIA E PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA NO MUNICÍPIO DE ANANINDEUA (PA),
CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NO EDITAL
E SEUS ANEXOS.

Após submetida a conferência técnica no setor de engenharia deste município, a
Comissão Permanente de Licitação através de seu presidente, torna público o resultado
final da licitação acima referida. A empresa EDIFIKKA CONSTRUTORA LTDA, CNPJ Nº
41.014.318/0001-09, sagrou-se vencedora com o valor total de R$ 66.367.269,29
(sessenta e seis milhões, trezentos e sessenta e sete mil, duzentos e sessenta e nove
reais e vinte e nove centavos), pelos motivos lavrados em Ata.

Ananindeua/PA, 09 DE AGOSTO DE 2023
Manoel Palheta Fernandes
Presidente CPL/PMA

AVISO DE RESULTADO FINAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
CONVITE Nº 1/2023.001 SESAN/PMA

ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO E INFRAESTRUTURA –
SESAN/PMA.

OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DA ACADEMIA AO AR
LIVRE NA WE 19, NO MUNICÍPIO DE ANANINDEUA/PA.

Após submetida a conferência técnica no setor de engenharia deste município, a
Comissão Permanente de Licitação através de seu presidente, torna público o resultado
final da licitação acima referida. A empresa M OLIVEIRA ENGENHARIA LTDA, CNPJ Nº
44.970.381/0001-07, sagrou-se vencedora com o valor total de R$ 206.745,25
(duzentos e seis mil, setecentos e quarenta e cinco reais e vinte e cinco centavos), pelos
motivos lavrados em Ata.

Ananindeua/PA, 09 DE AGOSTO DE 2023
Manoel Palheta Fernandes
Presidente CPL/PMA

AVISO DE RESULTADO FINAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2023.022 SESAN/PMA

ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO E INFRAESTRUTURA –
SESAN/PMA.

OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS
SERVIÇOS DE DRENAGEM PROFUNDA E CALÇADA RUA BOM FUTURO, E DRENAGEM
SUPERFICIAL, CALÇADA E TERRAPLENAGEM NA PASS. ALVORADA NO BAIRRO
ATALAIA, E EXECUÇÃO DE PISO EM CONCRETO NAS PASSARELAS 2, 3, 4, 5, 6 E 7
(CONJUNTO XAPURI) NO BAIRRO COQUEIRO – NO MUNICÍPIO DE ANANINDEUA – PA.

Após submetida a conferência técnica no setor de engenharia deste município, a
Comissão Permanente de Licitação através de seu presidente, torna público o resultado
final da licitação acima referida. A empresa R. SOUZA & CIA LTDA, CNPJ Nº
15.812.612/0001-56, sagrou-se vencedora com o valor total de R$ 399.159,74
(trezentos e noventa e nove mil, cento e cinquenta e nove reais e setenta e quatro
centavos), pelos motivos lavrados em Ata.

Ananindeua/PA, 09 DE AGOSTO DE 2023
Manoel Palheta Fernandes
Presidente CPL/PMA

PORTARIA Nº 55/2023 DE 09 DE AGOSTO DE 2023

Dispõe sobre
acompanhamento e
fiscalização de contrato,
nos termos do art. 67 da
Lei 8.666/93.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS no uso de
suas atribuições legais.

RESOLVE:

Art. 1º. DESIGNAR, as servidoras RAFAELLA CUNHA BASTOS MATHIAS, Diretora
Administrativo, Matrícula nº. 29784-4, CPF: nº. 667.631.182-87, e LILIANNE MARÇAL
DA SILVA, Técnico Municipal, Matrícula nº 26748-1, CPF: nº 856.767.992-34 para
acompanhar e fiscalizar o contrato nº. 007/2023/SEPOF/PMA, celebrado entre a
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS e DISTRIBUIDORA LUCAS COMÉRCIO E
SERVIÇO LTDA, referente a contratação de empresa especializada em fornecimento de
material de expediente para suprir as necessidades desta SEPOF.
Art. 2º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, sem prejuízo de sua
publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Ananindeua (PA), 09 de agosto de 2023.

ANA MARIA SOUZA DE AZEVEDO

Secretária Municipal de Planejamento, Orçamento e Finanças

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato 007/2023.PMA.SEPOF.
Contratada: DISTRIBUIDORA LUCAS COMERCIO E SERVICO LTDA, CNPJ nº 04.662.034/0001-
00, com sede Rua dos Tamoios, 1481, Casa:02, Batista Campos Belém, PA, CEP 66033172.

Objeto: contrato é a contratação de empresa especializada em FORNECIMENTO DE MATERIAL DE
EXPEDIENTE, pelo período de 12 (doze meses)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

SECRETARIA MUNICIPAL
DE LICITAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL
DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E FINANÇAS

17
Órgão: 03 Sec. Mun. De Adm., Plan, Orç e Finanças
Unidade: 01 Sec. Mun. Plan., Orç., e Finan
Funcional Programática: 0412200152370 Apoio às Ações Administrativas
Natureza da despesa: 339030 MATERIAL DE CONSUMO
Subelemento: 3390301600 - MATERIAL DE EXPEDIENTE
Fonte: 15000000 Recursos não Vinculados de Impostos
Valor reservado:  R$ 43.967,06
Valor próximo exercício: R$ 43.400,70

Valor Global: R$ 87.367,76 (oitenta e sete mil, trezentos e sessenta e sete reais e setenta e seis
centavos)
Vigência contratual: 12 (doze) meses, de 05/07/2023 à 05/07/2024
Fundamentação Legal: Decreto Federal 7892/13, ART. 22, §3º e §4º. Decreto Municipal 11698/09
art. 3º, §7º. Lei 8666/93. Lei 10.520/12.
Protocolo: 7076/2023-SEPOF/PMA

Signatários: pela Sra. ANA MARIA SOUZA DE AZEVEDO – Secretária de Planejamento, Orçamento
e Finanças e MARCELO FERNANDO LUCAS MEDEIROS - DISTRIBUIDORA LUCAS COMERCIO E
SERVICO LTDA.

P O R T A R I A Nº 072 de 08 de Agosto de 2023.

O Secretário Municipal de Saneamento e Infraestrutura de Ananindeua, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE

I - Designar o servidor abaixo nomeado para exercer atividades de direção na função de
confiança do Secretário Municipal, de acordo com a Lei nº 2176/2005, no âmbito da
Secretaria Municipal de Saneamento e Infraestrutura:

DEPARTAMENTO SERVIDOR MATRÍCULA

POSTURA E LICENCIAMENTO DE

OBRAS

LEONARDO CABRAL VIEIRA

46162-8

II – O servidor acima responde a nível e responsabilidade da função ora nomeada e
atribuições a ela inerentes, conforme poderes outorgados.

     III - Esta portaria retroage seus efeitos à data 03 de Julho de 2023;
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Ananindeua/PA, 08 de Agosto de 2023.

PAULO ROBERTO CAVALLEIRO DE MACEDO
Secretário Municipal de Saneamento e Infraestrutura

*Republicado por incorreção*

PORTARIA Nº101, DE 04 DE AGOSTO DE 2023

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ANANINDEUA, no uso de suas atribuições
legais e administrativas, conferidas pelo Decreto de nº 20.820, de 01 de janeiro de 2021,
e considerando a organização dos serviços municipais de saúde, e o disposto no artigo
70, inciso I, da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE:

Artigo 1º - DESIGNAR o Sr. Ronildo da Costa Freitas , Matrícula: 35811-8, para atuar
na condição de FISCAL TITULAR, e o Sr. Aldivane T. Matos da Silva, Matrícula: 46648-
4 como FISCAL SUPLENTE, ambos representante desta Secretaria Municipal de Saúde
de Ananindeua, para acompanhar o processo de AQUISIÇÃO DE FRALDAS
DESCARTAVEIS  GERIÁTICAS E INFANTIS , de acordo com o Contrato Administrativo
Nº 001.02.06.2023 – SESAU, celebrado com a F. CARDOSO E CIA LTDA, pessoa
Jurídica de direito inscrita no CNPJ sob o n° 04.949.905/0001-63.

Artigo 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Ananindeua, 04 de agosto de 2023.

Dayane da Silva Lima
Secretária Municipal de Saúde de Ananindeua

*Publicado no diário oficial no dia 07/08/2023*

EXTRATO DO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº15/2022-
SEURB.PMA

(REPUBLICADO POR CONTER INCORREÇÕES)

A Secretária Municipal de Serviços Urbanos-SEURB, no uso de suas atribuições legais e
administrativas, conferidas pela Lei 2.666 de 30 de Abril de 2014, art. 2°, III com o
Decreto n°2.344 de 21 de julho de 2021, e com base na Lei nº8.666/93, RESOLVE,
expedir o 1º TERMO DE APOSTILAMENTO DE READEQUAÇÃO DA CLASSIFICAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA, celebrado entre o Município de Ananindeua – por meio da
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS e a empresa RSOUZA & CIA LTDA,
inscrita no CNPJ nº 15.812.612/0001-56, que tem como objeto aquisição de areia,
argila, aterro, pedra bruta, piçarra e seixo, para manutenção e reparo do sistema de
drenagem do Município de Ananindeua.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO: O presente Termo de Apostilamento tem por objeto
a READEQUAÇÃO DA CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, em virtude da mudança da
Fonte dos Recursos, de acordo com a Lei Nº 3.283, de 16 de Dezembro de 2022 publicada
no diário oficial de Ananindeua sob o Nº 4004, e que necessita de APOSTILAMENTO.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO ORÇAMENTO: A partir da assinatura do presente Termo de
Apostilamento, a dotação orçamentária do Contrato Administrativo nº 15/2022 –
SEURB.PMA passa a vigorar, conforme segue:

ÓRGÃO: 31 Sec. Mun. de Serviços urbanos
UNIDADE: 01 Sec. Mun. de Serviços Urbanos
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 1751200122503 Manutenção dos Serviços de
reparo de dre NATUREZA DA DESPESA: 339030 MATERIAL DE CONSUMO
SUB-ELEMENTO: 3390302400 - MATERIAL P/ MANUTENÇÃO E
CONSERVAÇÃO DE
FONTE: 15000000 Recursos não Vinculados de Impostos

CONTRATO Nº15/2022
EMPENHADO LIQUIDADO SALDO CONTRATO 2023

R$  399.990,50  R$  399.681,90  R$                 1.805.661,40

Ananindeua (PA), 18 de janeiro de 2023.

ADRIANA EMÍLIA DE RESENDE CARDOSO
Secretária Municipal de Serviços Urbanos

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SERVIÇOS URBANOS

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SANEAMENTO E
INFRAESTRUTURA

		2023-08-11T11:05:37-0300
	ANA MARIA SOUZA DE AZEVEDO:08819149249